
Oslavy 100 let výročí založení ČAZV – přehled akcí a prezentací 

Autorka celého textu: Bc. Kateřina Musilová 

Datum: 3. ledna 2025 

 

Během celého roku 2024 si ČAZV připomínala výročí 100 let od založení Československé 

akademie zemědělské (ČAZ) v roce 1924, na jejíž hodnoty a cíle současná ČAZV dále 

navazuje. Nad oslavami výročí 100 let České akademie zemědělských věd a jejích 

předcházejících organizací poskytl záštitu pan ministr 

zemědělství Marek Výborný. 

 

V rámci výročí byla na webové stránce www.cazv.cz 

vytvořena speciální stránka věnovaná výročí 100 let ČAZV 

(https://www.cazv.cz/vyroci-100-let/). Zde byly pravidelně 

zveřejňovány všechny informace, aktuality, pozvánky  

a tiskové zprávy z akcí. K propagaci aktivit a výročí 100 let 

byly vytvořeny speciální roll-upy a propagační materiály. 

 

 

Hlavní akce a události v rámci výročí 100 let ČAZV 

• Vydání a křest knihy „100 let České akademie 

zemědělských věd 1924-2024“, který proběhl dne 9. 1. 2024 ve Velkém sále Domu 

zemědělské osvěty. Na tvorbě knihy se podílelo celkem 37 autorů z řad členů ČAZV, 

ředitelů a pracovníků vědeckých výzkumných institucí i akademiků a praktiků napříč 

všemi obory zemědělství. Cílem publikace je podpořit povědomí o komplexnosti 

a důležitosti zemědělské vědy a výzkumu. ČAZV již 100 let plní funkci organizace, 

která propaguje výsledky vědy a výzkumu a sdružuje pracovníky zemědělského 

výzkumu, vývoje, vzdělávání a praxe. Kniha byla během celého roku distribuována  

na významných akcích. Elektronická verze knihy je k dispozici na webových stránkách 

ČAZV. 

• Slavnostní plenární zasedání členů ČAZV, které proběhlo dne 22. 10. 2024 

v Národním zemědělském muzeu. Plenární zasedání bylo hlavním setkáním v rámci 

oslav výročí. Zasedání se zúčastnilo na 250 členů ČAZV a další významní hosté 

z tuzemska i zahraničí. Záznam celého plenárního zasedání a rozhovory s účastníky je 

k dispozici na stránkách ČAZV či v TV Zemědělec. Osobně na slavnostní setkání přijel 

i ministr zemědělství Mgr. Marek Výborný a další zástupci Ministerstva zemědělství. 

• Výstava „Odyssea“, která se konala v Národním zemědělském muzeu v termínu  

8. 10. 2024 – 2. 2. 2025. Výstava představila historii a vývoj Československé akademie 

zemědělské (ČAZ), která vznikla v roce 1924 a na jejíž činnost současná ČAZV 

navazuje. Cílem výstavy bylo prezentovat historické milníky, které formovaly vývoj 

současné ČAZV, představit náplň činností ČAZV včetně činnosti členů ČAZV v rámci 

členské základny, která pomáhá ve 12 odborech formovat směry vědy a výzkumu 

v oblasti zemědělství, ale i práce zaměstnanců, kterými jsou i editoři a koeditoři 

vědeckých časopisů, ale i činnost členů ČAZV. Na výstavě bylo k vidění množství 

historických knih a publikací, dobové fotografie i medaile, které ČAZV uděluje 

významným osobnostem v oblasti vědy a výzkumu v zemědělství. Prostor byl věnován 

i aktivitám v rámci osvěty a vzdělávání mladé generace. Ředitelka ČAZV poděkovala 

všem autorkám výstavy (zaměstnankyním ČAZV i externím spolupracovníkům) 

a kolegyním z NZM, které se na výstavě podílely. 

  

http://www.cazv.cz/
https://www.cazv.cz/vyroci-100-let


Výročí 100 let ČAZV bylo také prezentováno v mediích a tisku:  

– ČTK – články o: 

o Křest knihy 100 let ČAZV 

o Článek o oslavách 100 let ČAZV a plenárním zasedání 

– V TV Zemědělec - několik rozhovorů se členy předsednictva ČAZV; 

– Český rozhlas - rozhovor s předsedou předsednictva ČAZV 

– Časopis Zemědělec – články o: 

o Křest knihy 100 let ČAZV 

o Rozhovor s předsedou předsednictva o výročí 100 let ČAZV 

o Články o rozhovorech v TV Zemědělec 

o Článek o plenárním zasedání  

– Speciální vydání Nedělního Blesku k příležitosti veletrhu Země živitelka – plakát  

o činnosti ČAZV a výročí 100 let 

– Hospodářské noviny – článek o aktivitách ČAZV a výročí 100 let 

– Agromanuál – článek předsedy předsednictva o 100 letém výročí ČAZV, historii  

a struktuře odborů; 

– Časopis Zemědělská škola – publikován plakát výročí 100 let 

– V časopise Veterinářství – rozhovor s Dr. Martinem Faldynou „100 let ve službách 

aplikovaného výzkumu v agrárním sektoru aneb Česká akademie zemědělských věd 

slaví 100 let existence“ 

– Dále byl otištěn článek ve Veterinářství s názvem „Česká akademie zemědělských věd 

oslavila 100 let existence“, který byl zpracován taktéž Dr. Martinem Faldynou.; 

– Časopis rostlinolékař - článek „Česká akademie zemědělských věd slaví 100 let od 

svého založení“; 

– Na stránkách VÚVeLu zveřejněn článek o průběhu plenárního zasedání ČAZV; 

– Mlékárenské listy – článek o roku oslav; 

– Reflex.cz – PR článek o plenárním zasedání, činnosti ČAZV a oslavách 

– E15 - článek o plenárním zasedání, činnosti ČAZV a oslavách 

Obr. 1: Vizuál v Nedělním Blesku 

  



ČAZV a výročí 100 let bylo propagováno v rámci všech akcí, které v roce 2024 ČAZV 

organizovala, spoluorganizovala nebo se jich účastnila.  

– Workshopy ČAZV „Piš a publikuj aneb Jak připravit rukopis pro vědecký časopis“ 

– Workshop „Jíme s rozumem“ 

– Země živitelka 

– Noc Vědců 

– Rostlinolékařské dny 

– XXII. ročník české a slovenské konference o ochraně rostlin 2024 

– Konference Vliv abiotických stresorů na vlastnosti rostlin ve Zvoleně 

– Setkáních pěstitelů lesa 

– Naše pole 

– Květinův den 

– CzechFoodChem 2024 

– Dny VÚM 

– Workshop CEE2ACT 

– Czech Food Expo 

– Food technology, food quality 2024 

– TechAgro a Silva Regina 

– Konference Potraviny, zdraví a výživa 

– Setkání předsednictva ČAZV a Zemědělského výboru Poslanecké sněmovny ČR 

– Setkání předsednictva ČAZV a zástupců Ministerstva zemědělství s řediteli 

výzkumných organizací v resortu zemědělství 

– Poprad Economic and Management Forum 2024 v gesci OEŘSI ČAZV 

– a mnoho dalších… 

V souvislosti s výročím také vzniklo speciální video k příležitosti 100 let ČAZV s informací  

o ČAZV, její činnosti a přáním ministra zemědělství Marka Výborného. Video je dostupné na 

webových stránkách: Výročí 100 let – Česká akademie zemědělských věd a na kanále YouTube 

ČAZV. 

Obr. 2: Plakát výstavy Odyssea a titulka knihy „100 let ČAZV 1924-2024“ 

 

https://www.cazv.cz/vyroci-100-let/


Předsednictvo ČAZV a ředitelka ČAZV děkují všem členům, zaměstnankyním a partnerům, 

kteří se podíleli na všech akcích a samotné propagaci. 

 

Schváleno dne: 3. 1. 2025 

RNDr. Jan Nedělník, Ph.D., předseda předsednictva ČAZV 

Ing. Hana Urbancová, Ph.D., DBA, ředitelka ČAZV, statutární orgán 

 


